Санкт-Петербургский государственный университет

[bookmark: _GoBack]
ГЭ ВЭЙ
Выпускная квалификационная работа
«Продвижение китайских брэндов в России в начале XXI века »

Уровень образования: магистратура
Направление 41.04.05 «международные отношения»
Основная образовательная программа ВМ.5568.* «Связи с общественностью в сфере международных отношений»

Научный руководитель:
доц, кафедры международных гуманитарных связей Боголюбова Н.М.

Рецензент: доц, кафедры русского языка как иностранного РГПУ им.
А.И. Герцена
Владимирова С. С.

Санкт-Петербург
2019
ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. БРЕНД. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ И ПРАКТИЧЕСКИЙ АСПЕКТЫ (НА ПРИМЕРЕ КИТАЯ) 9
1.1 Понятие бренда в современных научных исследованиях 9
1.2 Предпосылки формирования китайских брендов: «экономическое чудо Китая» 15
1.3. «Архетипический брендинг» Китая 22
ГЛАВА 2. РОЛЬ СОЦИАЛЬНЫХ МЕДИА В ПРОДВИЖЕНИИ КИТАЙСКИХ БРЕНДОВ В РОССИИ 27
2.1 Роль SMM в продвижении китайских брендов в России 27
2.2 Продвижение китайских брендов с помощью рекламы в YouTube 32
2.3 Продвижение китайских интернет-магазинов в России 38
ГЛАВА 3. ИНСТРУМЕНТЫ МАРКЕТИНГА В ПРОДВИЖЕНИИ КИТАЙСКИХ БРЕНДОВ В РОССИИ 46
3.1 Продвижение брендов электроники и техники 46
3.2 Продвижение автомобильных брендов 51
3.3 Продвижение бренда компании Alibaba Group 56
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 60
СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ 63

[bookmark: _Toc4497052]ВВЕДЕНИЕ
В XXI веке страны придают огромное значение факторам, которые влияют на формирование государственного имиджа. К таким факторам стоит отнести бренды, являющиеся центральным звеном маркетинга, а также выступающие платформой для построения положительного имиджа страны и внешнеполитических связей. На международном рынке, бренды представляют не только компанию, которая их производит, но и государство. Исходя из этого, возникает необходимость в анализе понятия «бренд», а также способах его продвижения в XXI веке.
В деловую речь термин «бренд» вошел в конце XIX века. Его основная задача заключалась в том, чтобы вызывать у покупателя определенные ассоциации с товаром, тем самым олицетворяя его и поднимая авторитет производителя. Бренд на подсознательном уровне является носителем всей необходимой информации о товаре: его сущности, качестве, функциях и.т.д. Чтобы достичь подобного результата, важно вывести торговую марку на определённый уровень узнаваемости, после чего она превращается в бренд и начинает «работать» на производителя. Узнаваемость бренда напрямую зависит от территориальных масштабов его распространения, исходя из чего, особую важность приобретают способы продвижения брендов на зарубежных рынках.
На сегодняшний день существует множество маркетинговых механизмов, способствующих продвижению брендов во внешней среде, однако в рамках информационной эпохи, Интернет представляет собой современную и наиболее эффективную платформу для продвижения товаров.
В конце ХХ века, имидж Китая существенно пострадал от негативных ассоциаций связанных с его товарами. Так, китайские бренды были известны за счет низкого качества и низкой стоимости. На современном этапе подобные представления еще не искоренены до конца, однако китайские бренды больше не находятся в ценовой зависимости и пользуются большой популярностью на мировом рынке.
Актуальность. В силу динамичного развития российско-китайских отношений, российский рынок вызывает особый интерес у китайских производителей. Россия является стратегическим партнером Китая, исходя из чего, всестороннее сотрудничество стран способствует гармонизации межкультурных связей и формированию положительного имиджа. В 90-е годы ХХ века китайские бренды в России зарекомендовали себя с негативной стороны, что обуславливает необходимость развенчать негативные стереотипы о китайских товарах на данной территории, ведь в силу тесных контактов между странами, подобные представления являются неприемлемыми. Более того, «экономическое чудо Китая» существенно повлияло на производство страны, тем самым сделав китайские бренды достойными конкурентной борьбы. Китайские товары пользуются большой популярностью в России, поэтому в противовес Западу, который во многом настроен скептически по отношению к китайским брендам, российский рынок является наиболее привлекательным для китайских производителей. Однако чтобы продвижение китайских брендов на данной территории было продуктивным, возникает необходимость в анализе российских потребителей и поиске эффективных способов продвижения товаров на российском рынке.
Теоретическая значимость исследования заключается в попытке продемонстрировать на примере Китая и России роль брендов в международном сотрудничестве, а также специфику продвижения товаров в зависимости от территории.
Практическая значимость. Результаты исследования оценивают эффективность современных инструментов брендинга, что может поспособствовать усовершенствованию существующих способов продвижения, или повлиять на разработку новых способов продвижения китайских брендов на территории России.
Цель исследования заключается в анализе продвижения китайских брендов на российском рынке на современном этапе.
Реализация цели исследования требует выполнения следующих задач:
· проанализировать теоретическую базу исследования: определить основные понятия и их место в контексте заданной темы;
· выявить специфику формирования, распространения и популяризации китайских брендов;
· обозначить роль социальных медиа в продвижении китайских брендов в России на современном этапе;
· рассмотреть и дать оценку ключевым маркетинговым инструментам в рамках продвижения брендов ведущих китайских производителей.
Объектом исследования являются китайские бренды, пользующиеся популярностью среди российских потребителей.
Предмет исследования – способы и инструменты продвижения китайских товаров на российском рынке.
Научная новизна работы заключается в комплексном анализе китайских брендов, которые пользуются популярностью в России, а также тех методов, которые используют китайские производители для продвижения своих товаров на российском рынке.
Теоретическая основа исследования. Анализ понятия «бренд» представлен в работах следующих зарубежных авторов: Э. Айен,[footnoteRef:1] Дж. Браун,[footnoteRef:2] П. Дойль,[footnoteRef:3] Ж. Капферер,[footnoteRef:4] Ф. Котлер,[footnoteRef:5] М. Макенали,[footnoteRef:6] П. Темпорал.[footnoteRef:7] В частности американский исследователь Ф. Котлер, трактовал бренд как «название, термин, знак, символ или дизайн, или же их сочетание, предназначенное для идентификации товаров или услуг одного продавца или группы продавцов и дифференциации их от конкурирующих».[footnoteRef:8] По мнению английского исследователя Лесли де Чернатони бренд представляет собой комплекс функциональных и эмоциональных ценностей, которые вызывают интерес у индивида в силу наделения его определенным опытом. Автор утверждает, что данное определение универсально по отношению к применяемым объектам, в силу того, что бренды апеллируют к ассоциациям, которые вызывают уверенность потребителя в товаре.[footnoteRef:9] Среди российских исследователей, данная тема была рассмотрена в работах: В. Азарьевой,[footnoteRef:10] А. Еграшина,[footnoteRef:11] Ю. Комаровой,[footnoteRef:12] М. Королёвой,[footnoteRef:13] А. Панкрухина,[footnoteRef:14] Е. Семёновой,[footnoteRef:15] О. Ткачева,[footnoteRef:16] Е. Черепановой,[footnoteRef:17] А. Чумикова.[footnoteRef:18] Широкое понятие бренда даёт российский исследователь Е. Черепанова. Она, как и большинство западных исследователей, рассматривает бренд как высшую точку развития торговой марки. В основе бренда заложен детально проработанный имидж товара, его пропаганда, реклама и PR, в задачи которого входит создание положительной репутации. Уверенность в товаре и его преимуществах формируют лояльность к бренду со стороны потребителей, которые в дальнейшем будут рекомендовать этот товар друзьям и знакомым.[footnoteRef:19] Российский исследователь М. Королёва подчеркивала, что самым важным этапом продвижения товара является работа на узнаваемость. После этого происходит закрепление бренда на рынке и в дальнейшем поддержание его имиджа.[footnoteRef:20] [1: Айен Э. Оазасновы брендинга: 100 приемов повышения ценности торговой марки. – М.: Фаир-пресс, 2002] [2: Brown G. People, Brands and Advertising. Millward Brown International / G. Brown. — New York, 1992.] [3: Doyle P. Value-Based Marketing: marketing Strategies for Corporate Growth and Shareholder Value. — Chichester, 2000.] [4: Капферер Ж. Бренд навсегда: создание, развитие, поддержка ценности бренда. — М.: Вершина, 2007] [5: Kotler Ph. A framework for marketing management. 2002. ] [6: McEnally Martha R. The Evolving Nature of

[…]

[bookmark: _Toc4497068]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Процесс становления бренда проходит ряд важных этапов, от создания товарной марки до продвижения уже известного во всём мире бренда. То есть в основе формирования бренда находится его узнаваемость и востребованность среди потребителей, более того, определенные черты товара автоматически накладываются на бренд, тем самым создавая представления о нём в сознании потребителей. Исходя из этого, бренд стоит понимать как высшую точку развития объекта брендинга. Успешное развитие бренда напрямую зависит от его продвижения в мировой среде. Разработанный имидж, активная пропаганда, использование PR-инструментов гарантируют получение расположения покупателей, выбор которых неосознанно будет отдаваться полюбившемуся товару, бренд которого находится на слуху.
На сегодняшний день, китайские бренды пользуются огромной популярностью во всем мире. Особенно товары китайских производителей востребованы среди российских потребителей. Это обусловлено рядом причин, среди которых стоит выделить территориальное соседство государства и нынешнее партнерские отношения между странами, которые способствуют доверительному отношению к китайским товарам. Однако так было не всегда и долгое время китайские бренды имели плохую репутацию во всём мире. Это было связано с использованием дешевой рабочей силы и «ценовой войной», где китайские производители понижали цену товаров в ущерб их качеству. В целом, проблемы китайского производства были связаны с экономическим кризисом в государстве. Реформы в данной сфере привели к такому явлению, как «экономическое чудо Китая», в результате которого, качество китайских товаров было существенно улучшено, а бренды КНР вышли на новый уровень. Модернизация экономики Китая была ориентирована на экспортное производство и максимальное привлечение инвестиций. Китай провозгласил себя открытым государством, настроенным на расширение партнёрских связей, что стало приманкой для инвесторов и поспособствовало продвижению китайских брендов в международной среде.
Китайские производители вкладывают в свои товары национально-культурный контекст, что нередко отражается в рекламе их брендов. В данной связи, «архетипический брендинг» способствует налаживанию межкультурных связей, что особенно актуально в контексте современных российско-китайских отношений.
В XXI веке Интернет является одной из самых эффективных площадок для продвижения товаров. Социальные медиа пользуются в России большой популярностью, исходя из чего, роль SMM в продвижении китайских брендов на российском рынке сложно переоценить. Множество китайских компаний имеют свои целевые группы и используют рекламу в социальных сетях для привлечения внимания к своему товару. В рамках данного исследования было выявлено, что продвижение бренда на просторах Интернета оказывает колоссальное влияние на российского потребителя, так как Россия является лидером в мире по популярности социальных сетей. В данной связи эффективным является продвижение товаров с помощью YouTube. Данная площадка, равно как и Instagram, является платформой для деятельности блогеров, которые являются носителями нативной рекламы. Действенность рекламы от блогеров оправдана тем, что в отличие от других инструментов продвижения, блогер имеет лицо и физическую оболочку, то есть товар, рекламируемый блогером, становится персонифицированным.
На фоне популяризации роли Интернета в жизни российского общества, стоит выделить востребованные среди российских интернет-пользователей сетевые магазины. Китайские производители нередко прибегают к продвижению и распространению своих брендов в России посредством различных интернет-магазинов. Данная сетевая площадка имеет ряд преимуществ. Так, в некоторых магазинах онлайн-покупка предоставляет дополнительную скидку; покупая товар в зарубежном интернет-магазине можно приобрести брендовый товар по его реальной цене без налога на добавленную стоимость; покупка товара в интернет-магазине позволяет сэкономить время; у покупателя есть возможность сравнить товар на разных сайтах. Более того, шопинг в интернет-магазине позволяет сэкономить время и силы. Так, в России огромной популярностью пользуется торговая площадка AliExpress – бренд компании Alibaba Group. На сегодняшний день, AliExpress имеет своё официальное представительство на территории России.
Востребованными среди российских потребителей являются товары электроники и техники из Китая. Продвижение данного товарного сегмента происходит посредством Интернета, а также формирования широкой дилерской сети.
Стоит выделить также продвижение китайских автомобильных брендов на территории России. В целях успешного продвижения на российском рынке, китайские автопроизводители фокусируют внимание на запросах российских потребителей. Современные технологии позволяют китайским автопроизводителям создавать автомобили приспособленные под российские природные условия и состояние дорожной сети. Это в комплексе с рыночным спросом и нишевыми потребностями, способствует повышению лояльности российских потребителей, тем самым делая китайский автопром фаворитом на российском рынке. Помимо этого, китайские автопроизводители прибегают к продвижению с помощью предприятий, которые специализируются на производстве шин, смазочных масел и многих других специализированных товаров.
Таким образом, сегодня Китай представляет собой крупнейшего экспортера и производителя, бренды которого востребованы во всём мире, и в России в частности. Согласно результатам данного исследования, китайские производители прибегают к множеству способов по продвижению своих брендов, однако в XXI веке наиболее эффективным способом реализации данной цели является Интернет-пространство. Анализ информационного пространства в России показал, что в настоящее время в российском Интернете существует около 250 сайтов, посвященных китайской тематике. По мере расширения сотрудничества России и КНР в рамках общих проектов (в частности концепции «Один пояс и один путь»), оба государства в целях реализации всестороннего стратегического партнёрства начали активно продвигать стратегию «Интернет+ внешняя торговля». В данной связи, стоит подытожить, что сетевое продвижение является ключевым в распространении и популяризации китайских брендов на российском рынке.
Оценивая дальнейшую перспективу продвижения китайских брендов в России, стоит отметить, что главным условием успешной реализации заданных планов являются гармоничные отношения между Россией и Китаем. В силу того, что на сегодняшний день страны находятся на этапе стратегического партнерства, логично предположить, что дальнейшее продвижение китайских брендов на российском рынке будет успешным. В качестве рекомендации для закрепления успешного результата, китайским производителям стоит активней распространять свою рекламу в социальных сетях, а также на платформе YouTube.
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