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ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Гэ Вэй
на тему: Продвижение китайских брендов в России в начале XXI века
[bookmark: _Hlk9958440]
___________________________
Оценка качества работы:
№
п. п.
Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:
· отлично (5)
· хорошо (4)
· удовлетворительно (3)
· неудовлетворительно (2)[footnoteRef:1] [1: Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК. ]

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
· отлично (5)

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· хорошо (4)

Источники автором перечислены, но их анализ представлен достаточно поверхностно.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· хорошо (4)

Список литературы можно было бы дополнить новейшими материалами по теме

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
· хорошо (4)

Не все методы, используемые автором, были представлены и прокомментированы во Введении

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
· отлично (5)

8.
Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
· отлично (5)

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
· отлично (5)

Средняя оценка:
· отлично (5)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Тема ВКР, представленная на защиту магистрантом Гэ Вэй безусловно является актуальной и практически значимой. Россия и Китай сегодня являются успешными партнерами в экономической, политической и культурных сферах. Китайская продукция, китайские бренды в начале XXI века широко известны в России, и в отдельных сегментах пользуются популярностью. Автор настоящей работы на материале разнообразных оригинальных источников с привлечением новейших исследований по теме ВКР прокомментировал новейшие технологии и инструменты продвижения китайских брендов, которые получили признание не только в России, но и во всем мире. Исследование написано с интересом к избранной теме, хорошим языком с интересом читается. Ценность имеют и рекомендации автора, которые можно использовать в продвижении российских брендов за рубежом. Исследование отличается новизной и соответствует общим требованиям, предъявляемым к подобного рода работам. При условии успешной зашиты рекомендуемая оценка «отлично».

2. Рекомендованная оценка: 5 (отлично)

«02» июня 2019 г.

Должность/подпись/ФИО:
к.и.н., доц. каф. МГС
Боголюбова Н.М.